



## PORTARIA Nº 06, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

Nomeia os membros do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Boqueirão do Piauí-PI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei Municipal nº 02/2014;

## RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Boqueirão do Piauí:

I - **ANTÔNIO SALES FILHO**, CPF nº 126.527.078-33, RG nº 22.206.466-3-SSP/SP: responsável pela Gestão de Recursos do RPPS e Presidente do Comitê de Investimentos;

II - **CLEISON FERREIRA MAGALHÃES**, CPF nº 060.785.263-16, RG nº 3509633-SSP/PI,

III - **PAULO GOMES PEREIRA**, CPF nº 062.814.323-04, RG nº 3.474.463-SSP/PI.

Boqueirão do Piauí (PI), 01 de Março de 2019.

*Valdemir Alves da Silva*  
VALDEMI ALVES DA SILVA  
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ  
PODER LEGISLATIVO  
Câmara Municipal de Antônio AlmeidaGABINETE DA PRESIDÊNCIA  
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2019

Decreto Ponto Facultativo no expediente dos dias 4 e 6 de março de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO ALMEIDA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

## RESOLVE:

Art. 1º - **DECRETAR**, como **PONTO FACULTATIVO** aos servidores desta Câmara Municipal, os expedientes dos dias 04 e 06 de março, em razão das festividades do carnaval, sem prejuízo da prestação dos serviços de natureza essencial e ininterruptos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando eventuais disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara de Antonio Almeida, em 01 de março de 2019.

*Jose dos Reis Rodrigues dos Santos*  
José dos Reis Rodrigues dos Santos  
Presidente da Câmara

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:

Numerado, registrado e publicado o presente Decreto, no mural da Câmara e em outros locais públicos do município nesta data; e no jornal "Diário Oficial dos Municípios", em 01 de março de 2019.

*Aldiane Maria da Silva Magalhães Costa*  
Aldiane Maria da Silva Magalhães Costa  
Secretária da Câmara



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: prefeituraelizeumartins@yahoo.com.br

ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº003/2019/CPL

OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de Material de Expediente e Didático, para atender a demanda do Município de Elizeu Martins-PI.

BASE LEGAL: LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93 e posteriores alterações.

ADJUDICAÇÃO: Declinado o direito de recorrer e considerada aceitável as propostas, por atender as exigências do edital e ofertar preços compatíveis com o praticado no mercado, o Pregoeiro declarou vencedores do certame os licitantes:

1) **REX COMÉCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 07.226.160/0001-00, sediada a Pça Coronel Borges, 602/B, Centro de Floriano/PI, com os valores que segue abaixo:

LOTE I - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 24.500,00 (vinte quatro mil e quinhentos reais);

LOTE II - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

LOTE III - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 29.000,00 (vinte nove mil reais);

LOTE IV - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

LOTE V - MAT. DIDÁTICO - R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

E decidiu adjudicar em seu favor o objeto da licitação em epígrafe, com base legal no Art. 4º, XX da Lei nº 10.520/2002, sendo encaminhado ao Ordenador de Despesa para homologação.

Eliseu Martins (PI), 15 de Fevereiro de 2019.

Jose Davi de Sousa Araújo  
Pregoeiro da PMEM



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Avenida Manoel Rodrigues SN/Centro, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: prefeituraelizeumartins@yahoo.com.br



## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº003/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019/CPL/PMEM/PI  
ATA EXTRATO PARCIAL Nº 003/2019 - PMTPI/PI  
PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2019/PMEM/PI

OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de Material de Expediente e Didático, para atender a demanda do Município de Elizeu Martins-PI.

DATA DA SESSÃO: 06/02/2019, ÀS 11:00 HORAS

PREGOEIRO: JOSE DAVI DE SOUSA ARAÚJO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2019

DATA ADJUDICAÇÃO: 15/02/2019

VALIDADE: O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

PREÇOS REGISTRADOS PARA OS LOTES I, II, III, IV e V

FORNECEDORA: **REX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP**, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 07.226.160/0001-00, localizada na Praça Coronel Borges, 602-B, Centro, na cidade de Floriano-PI, com os valores, conforme abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALORES R\$	
					UNITARIO	TOTAL
1	Alfinete cabeça niquelada n 24	ACC	Cx	20	3,70	74,00
2	Almofada para carimbo n 3 na cor azul	JAPAN	Und	20	4,20	84,00
3	Apegador para quadro branco plástico	STALLO	Unid	30	3,75	112,50
4	Apaçador para quadro de giz em madeira	STALLO	Unid	20	0,65	13,00
5	Cola de silicone 100ml	JOCAR OFFICE	Unid	80	3,75	300,00
6	Apontador simples sem depósito	CIS	Unid	500	0,17	85,00
7	Arquivo morto em plástico políonda	FRAMA	unid	600	4,00	2.400,00
8	Balões com 50 und.	SÃO ROQUE	pc	30	6,70	201,00
9	Tinta guache 200ml	ACRILEX	Unid	40	2,65	106,00
10	Barbante 100% algodão, nº 8, com fio trançado, rolo com 250g	SÃO DOMINGOS	Unid	36	15,00	540,00
11	Borracha duas cores	MERCUR	Cx	50	9,20	460,00
12	Tesoura mundial 8 ½	CIS	Und	20	17,60	352,00
13	Borracha ponteira - caixa com 100 und	MERCUR	Cx	50	18,90	945,00
14	Cademo 10x1 flex espiral 120fls	CREDEAL	Und	400	5,00	2.000,00
15	Cademo 12x1 flex espiral 144fls	CREDEAL	Und	400	5,85	2.340,00
16	Cademo 6x1 flex espiral 72fls	CREDEAL	Und	300	5,00	1.500,00
17	Cademo 8x1 flex espiral 96fls	CREDEAL	Und	400	5,90	2.360,00
18	Cademo brochurão c/pauta 80fls	CREDEAL	Unid	200	0,90	180,00

(Continua na próxima página)



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS**  
 Avenida Manoel Rodrigues SN/ Centro, 442/ Centro - fone (089) 3537-1186  
 CNPJ 08.594.059/0001-08  
 E-mail: [prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br)



19	Caderno de caligrafia brochura c/40fs	CREDEAL	Unid	200	1,05	210,00
20	Caderno Desenho grande espiral 48fs	CREDEAL	Und	200	2,90	580,00
21	Caderno para cm pirok's	CREDEAL	Und	50	1,70	85,00
22	Cadernopeq. 98fs, brochura 1/4	CREDEAL	Und	800	0,85	680,00
23	Calculadora c/12 dígitos	CIS	Und	30	18,50	555,00
24	Caneta esférica - bic com 50 und.	COMPACTOR	Caixa	80	29,50	2.360,00
25	Cola branca 500g	MAXI COLA	Caixa	2	5,00	10,00
26	Cola de isopor 500g	KOALA	Caixa	2	15,00	30,00
27	Capa transparente pac. c/100fs, tamanho A4	VMP	Pct	30	63,00	1.890,00
28	Carbono filme A4 azul/preto c/100fs	CARBEX	Cx	30	27,50	825,00
29	Cartolina diversas cores	VMP	Folhas	360	0,50	180,00
30	Plástico adesivo contact	MAXPRINT	rl	10	58,75	587,50
31	Tesoura mundial 5 1/2	TRAMONTINA	Und	20	18,00	360,00
32	Cartucho hp	HP	Und	25	67,00	1.675,00
33	Tinta p/ impressora Epson 500ml	EPSON	Und	6	70,00	420,00
<b>TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>24.500,00</b>

**LOTE II**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALORES R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Cola branca -90g	KOALA	Unid	300	1,35	405,00
2	Cola para isopor - 90g	KOLA	Unid	200	3,25	650,00
3	Corretivo liq. - caixa c/12	MAXI CORRETO	Cx	20	18,90	378,00
4	Cola colorida c/04 cores de 25g	ACRILEX	Unid	100	2,40	240,00
5	Cola em silicone fina	VMP	Unid	100	0,50	50,00
6	Cola em silicone grossa	VMP	Unid	100	1,15	115,00
7	Cola glitter 25g c/12	ACRILEX	Cx	50	38,80	1.940,00
8	Diário de classe 14 fls	CREDEAL	Unid	250	2,80	700,00
9	Envelope 26x38 c/250	SCRITY	Cx	50	96,00	4.800,00
10	Envelope 31x41 c/250	SCRITY	Cx	10	102,00	1.020,00
11	Estilete estreito 09mm	CIS	Und	50	1,10	55,00
12	Eva cores 42x60 c/10fs	VMP	Pct	100	12,75	1.275,00
13	Eva decorado c/ 10fs	VMP	Und	60	42,50	2.550,00
14	Eva c/ glitter c/ 05fs	VMP	Und	60	26,80	1.608,00

**TOTAL DO LOTE R\$**

**18.000,00**

**LOTE III**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALORES R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Giz branco caixa c /40	DELTA	Cx	10	1,70	17,00
2	Giz de cera c/12	ACRILEX	Cx	50	2,30	115,00
3	Grampeador de ferro médio, cap. 25fs	CENTRAL	Und	60	21,50	1.290,00
4	Grampos p/grampeador 28/8 c/5000 und	CENTRAL	Cx	50	6,80	340,00
5	Hidrocor fino c/12	COMPACTOR	Und	150	7,60	1.140,00
6	Hidrocor grosso c/12	COMPACTOR	Und	100	13,75	1.375,00
7	Hidrocor grosso c/6	COMPACTOR	Und	100	8,50	850,00
8	Isopor placa de 15 mm	ISONORTE	Und	120	2,40	288,00
9	Isopor placa de 25 mm	ISONORTE	Und	80	3,20	256,00

10	Isopor placa de 30 mm	ISONORTE	Und	80	4,50	360,00
11	Isopor placa de 50 mm	ISONORTE	Und	30	5,20	156,00
12	Lápis de cor grande, c/12 cores	LEO E LEO	Cx	200	4,90	980,00
13	Lápis grafite n.º 02 caixa com 144 und	LEO E LEO	Cx	50	36,00	1.800,00
14	Liga elástica n 18, c/100	MERCUR	Pct	100	4,30	430,00
15	Livro de ata 200 folhas	GRAFSET	Und	30	27,00	810,00
16	Livro de ata 100 folhas	GRAFSET	Und	60	12,00	720,00
17	Livro de ponto 2 asinatura, tam. Oficio, c/100fs	GRAFSET	Und	30	14,00	420,00

18	Massa de modelar, c/12	ACRILEX	Cx	150	3,00	450,00
19	Papel A4, 210x297, caixa com 10 resmas de 500fs	RINO	Resma	400	19,10	7.640,00
20	Papel almaço c/ pauta 400fs	CREDEAL	Resma	30	22,10	663,00
21	Papel camurça cores variadas, c/20fs	VMP	Pct	100	15,00	1.500,00
22	Papel cartão especial, c/20fs	VMP	Pct	100	18,60	1.860,00
23	Papel celofane, cores variadas, c/50fs	VMP	Pct	50	50,00	2.500,00
24	Papel crepon 0,48x2mt, c/10fs	VMP	Pct	100	9,50	950,00
25	Papel laminado, cores variadas, c/40fs	VMP	Resma	20	50,00	1.000,00
26	Papel madeira, 66x96, c/100fs	VMP	Folhas	100	0,60	60,00
27	Papel micro ondulado, c/10fs	VMP	Cx	20	21,50	430,00
28	Papel sulfite, A4 gramatura de 75gm, colorido, embalagem de papel plastificado, c/100fs, resistente a umidade	CHAMEQUINHO	Pct	100	4,50	450,00
29	Papel vergê, A4, 210x297, c/180g, cores variadas, c/50fs	FILIPAPER	Resma	10	17,00	170,00
<b>TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>29.000,00</b>

**LOTE IV**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALORES R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Pasta ofício 3 cm	POLIBRAS	UNID	100	3,20	320,00
2	Pasta aba ofício transparente.	POLIBRAS	UNID	500	2,10	1.050,00
3	Pasta c aba e elástico diversas cores (papelão).	DELLO	UNID	200	2,00	400,00
4	Pasta catálogo, para 50 envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício.	DELLO	UNID	30	9,90	297,00
5	Pasta arquivo morto pvc	FRAMA	UNID	300	4,75	1.425,00
6	Pasta classificador pvc com grampo trilho	FRAMA	Unid	300	2,15	645,00
7	Pasta com grampo trilho de papelão plastificado.	FRAMA	UNID	400	2,95	1.180,00
8	Pasta em "L" ofical PVC.	ACP	UNID	300	1,95	585,00
9	Pasta pvc transparente 2 cm.	POLIBRAS	UNID	400	2,45	980,00
10	Pasta pvc transparente 4 cm.	POLIBRAS	UNID	400	4,40	1.760,00
11	Pasta sanitonada, em pvc c/ 31 divisões tamanho ofício.	POLIBRAS	UNID	100	29,50	2.950,00
12	Pasta suspensa marmorizada.	DELLO	UNID	300	2,40	720,00
13	Parcevejo cx. c/ 100 und.	ACC	Cx	30	3,40	102,00

14	Perfurador universal 2 furos metal 20/25 folhas.	CENTRAL	UNID	100	11,95	1.195,00
15	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papel 75g/m.	CENTRAL	UNID	40	21,90	876,00
16	Pincel de pelo n.º. 10.	CONDOR	Unid	100	1,90	190,00
17	Pincel para quadro branco recarregável v board master-pilot	PILOT	unid	400	6,80	2.720,00
18	Pistola de cola quente grande.	BARCELONA	Unid	40	21,90	876,00
19	Pistola de cola quente pequena	BARCELONA	Unid	40	15,90	636,00
20	Porta lápis	CIS	UNID	50	15,90	795,00
21	Prancheta tamanho ofício	MAPED	UNID	100	4,95	495,00
22	Quadro aviso simples 90x120 alumínio.	STALLO	UNID	15	94,90	1.423,50
23	Quadro branco de acrílico alumínio 120 x150.	STALLO	UNID	10	142,00	1.420,00
24	Quadro branco de acrílico alumínio 120 x200.	STALLO	UNID	10	215,00	2.150,00
25	Quadro cortiça 120x150 alumínio.	STALLO	UNID	15	128,00	1.920,00
26	Quadro cortiça 90x120 alumínio.	STALLO	UNID	15	113,00	1.695,00
27	Quadro feltro 120x150 alumínio	STALLO	UNID	15	150,00	2.250,00
28	Régua plástica transparente 30cm.	ACRIMET	Unid	800	0,70	560,00
29	Régua plástica transparente 50cm.	ACRIMET	Unid	100	4,50	450,00
30	Stêncil a álcool, pacote c/ 100 fs.	CARBEX	Cx	15	34,50	517,50
31	Tabuada do estudante simples.	CREDEAL	Unid	500	0,40	200,00
32	Tecido TNT. RL. c/ 50metros	VMP	RL	30	84,90	2.547,00
33	Tesoura de picotar	CIS	Unid	40	4,50	180,00
34	Tesoura, sem ponta, escolar, diversas cores inox.	CIS	UNID	200	1,90	380,00

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Avenida Manoel Rodrigues SN/Centro, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 08.594.059/0001-08  
E-mail: [prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br)



35	Tinta guache, cx. c/ 6 cores.	ACRILEX	Cx	200	3,00	600,00
36	Tinta para carimbo azul preta 42ml.	COMPACTOR	UNID	50	3,00	150,00
37	Tinta p/ marcador quadro branco, Radex 20ml	COMPACTOR	CX	50	8,00	400,00
38	Tinta p/ marcador quadro branco 200ml.	COMPACTOR	UNID	40	44,00	1.760,00
39	Tinta para pincel pilot	COMPACTOR	CX	20	60,00	1.200,00
TOTAL DO LOTE R\$						40.000,00

## LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALORES	
1	QUEBRA CABEÇA		CX	30	22,00	660,00
2	DOMINO		UND	30	2,50	75,00
3	BOMBOLE		UND	100	3,00	300,00
4	BONECA		UND	50	7,00	350,00
5	CARRINHO		UND	50	5,00	250,00
6	MONTA MONTA C/ 120 PÇS		UND	20	65,00	1.300,00
7	MONTA MONTA C/ 40 PÇS		UND	20	35,00	700,00
7	CUBO MAGICO		UND	50	2,00	100,00
8	ALFABETO EM EVA		UND	10	8,50	85,00
9	NUMEROS EM EVA		UND	10	8,00	80,00
TOTAL DO LOTE R\$						3.900,00

Foro: Eliseu Martins/PI

Data da Assinatura: 15/02/2019

Gestor Responsável pela Ata: Prefeito Municipal de Eliseu Martins/PI, Sr. Marcos Aurélio Guimarães de Araújo



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 08.594.059/0001-08  
E-mail: [prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br)



HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº003/2019/CPL

**OBJETO:** Registro de preços para futuras aquisições de Material de Expediente e Didático, para atender a demanda do Município de Eliseu Martins-PI.

**BASE LEGAL:** LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93 e posteriores alterações.

**HOMOLOGAÇÃO:** Expirando o prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação homologo c procedimento licitatório, com base legal no Art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, c/c Art.43, VI, Lei nº 8666/93 em favor das empresas:

1) REX COMÉCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.226.160/0001-00, sediada a Pça Coronel Borges, 602/B, Centro de Floriano/PI, com os valores que segue abaixo:

LOTE I - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 24.500,00 (vinte quatro mil e quinhentos reais);

LOTE II - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

LOTE III - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 29.000,00 (vinte nove mil reais);

LOTE IV - MAT. EXPEDIENTE - R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

LOTE V - MAT. DIDÁTICO - R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

Eliseu Martins (PI), 15 de Fevereiro de 2019.

Marcos Aurélio Guimarães de Araújo  
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA-PI  
"Uma Canaveira de todos"



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA - PI.  
CNPJ 41.522.319/0001-64

Portaria nº 008/2019

O Prefeito Municipal de Canaveira do Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições regulamentares e Constitucionais;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GILMAR MARTINS DE ARAÚJO, CPF: 882.166.083-49, para o cargo de professor efetivo do Município de Canaveira, nos termos do cargo a que concorreu e foi aprovado para professor de história, conforme concurso público realizado em 14/06/2015;

Art. 2º - A lotação e inserção em efetivo exercício do ensino, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, que obedecerá a legislação e o edital do concurso.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Canaveira Piauí-PI, 20/02/2019.

João de Albuquerque Rocha  
Prefeito Municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA-PI  
"Uma Canaveira de todos"



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA - PI.  
CNPJ 41.522.319/0001-64

TERMO DE POSSE 001 /2019

Canaveira - PI. 20/ 02/ 2019

SERVIDOR: EFETIVO

Aos vinte dias do mês de fevereiro de 2019, em seção realizada no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Canaveira do Piauí, Estado do Piauí, compareceu o candidato GILMAR MARTINS DE ARAÚJO, CPF: 882.166.083-49, para investidura no Cargo de professor efetivo do Município, com base em resultado de concurso público realizado em junho de 2015, proclamado o resultado em julho de 2015, cargo em que concorreu e foi aprovado, em estrita obediência a determinações legais que disciplina a admissão de servidor no serviço público. Fica empossado o servidor, a partir dessa data, que passa por este termo, à condição de professor efetivo do Município de Canaveira. Este documento será transcrito na sua forma e teor, em livro próprio, da PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA DO PIAUI, na data da efetivação.

João de Albuquerque Rocha  
Prefeito Municipal

EMPOSSADO: Gilmar Martins de Araújo

ASSINATURA Gilmar M. de Araújo

DATA: 20/02/2019